
ZOOLOGICKÉ EXKURZE VE VÝUCE

Prof.RNDr.Lubomír Hanel, CSc.



,Význam exkurze oproti výuce ve třídě



,Význam exkurze

názornost („skutečný svět“)

místo výskytu živočicha (biotop)

velikost živočicha

vzhled živočicha

chování živočicha



Vycházka - 1-2 hodinová, okolí školy, ukázka biologických 
objektů a jevů

Prohlídka – krátkodobá, návštěva muzea, zoologická zahrada, 
výstava aj.

Terénní práce – individuální výzkumné činnosti žáků pod 
odborným vedením

Terénní výuka – terénní ekologický výukový program, 
interaktivní výuka

Terénní vyučování – progresivní vyučovací forma (pokus, 
laboratorní činnosti, zážitková pedagogika, dlouhodobější 
pozorování





Dělení exkurzí

Úvodní
Průběžné

Závěrečné

Jednooborové
Komplexní

Tématické



Příklady zoologických exkurzí

Přírodní lokality, chráněná území, naučné stezky

Zoologické zahrady

Veřejná akvária

Stanice pro hendikepované živočichy

Ekologická centra

Výzkumné instituce

Sbírky, výstavy



Terénní exkurze
Naučit studenty znát nejdůležitější zoologické taxony v jejich prostředí



Naučit studenty znát reprezentativní (modelové) zástupce, 
u hmyzu prezentovat zástupce jednotlivých řádů  



Naučit studenty znát reprezentativní (modelové) zástupce, 
u hmyzu prezentovat zástupce jednotlivých řádů  

http://www.cijan.estranky.cz/fotoalbum/z-ceskych-luhu-a-haju/babak/fauna/penodejka-cervena.-.html


Naučit studenty znát reprezentativní (modelové) zástupce, 
u hmyzu prezentovat zástupce jednotlivých řádů  



Naučit studenty základním technikám sběru organismů

















Organismy ohrožující zdraví – zmije

.



Exkurze zaměřená na hydrobiologii

.











Je nutné určovat nasbíraný materiál do druhů?  



Nasbírané živočichy lze zaživa donést do 

školy a zde je dále pozorovat a určovat  



Nasbírané živočichy lze zaživa donést do 

školy a zde je dále pozorovat a určovat  



Naučit studenty použití hlavních determinačních znaků 
základních taxonů



Exkurze zaměřená na ornitologii

.



Exkurze zaměřená na ornitologii

.



Při exkurzi můžeme prezentovat i pobytové stopy zvířat

.



Exkurze zaměřená na pobytové stopy zvířat

.



Stopy rysa

.



.



.



.



.



Příprava učitele na exkurzi

posoudit vhodnost zařazení exkurze s ohledem na obsah 
učiva

stanovit výukový plán a cíl exkurze, zvolit metody výuky
naplánovat seznam lokality, které budou navštíveny
zajistit dopravu a ubytování (povolení ke vstupu na lokalitu)

připravit výukové materiály, pracovní listy, záznamové
archy, návody na terénní práce, odborná určovací literatura

informační materiál pro žáky (seznam pomůcek, výstroj, 
časový plán)

naplánovat obsah informační hodiny před exkurzí i 
navazujících školních aktivit po exkurzi  



Mezi výukové cíle patří 

cíle kognitivní (představují změny ve 

vědomostech), 

afektivní cíle (představují změny v 

postojích a žebříčku hodnot)  

psychomotorické cíle (představují změny 

v dovednostech). 

Při konfrontaci exkurze s běžnou výukou se 

v prvním případě nejvíce uplatní cíle 

afektivní a psychomotorické. 



Cílem exkurze je také možnost používání optických pomůcek (lupa, 

dalekohled, mikroskop) při sledování živých a neživých objektů. Pro 

zpestření můžeme do exkurze zařadit pokusy, jednoduché výzkumy, 

které žáka jistě zaujmou a tím se tato specifická forma výuky stává i 

pro ně zábavnější.  



Chyby učitele

Příprava – nestanovení výukového cíle exkurze, 

špatná organizace

Během exkurze – není kontrola žáků během 

exkurze, není zpětná vazba, prezentované 

objekty nevidí všichni žáci, neslyší výklad, učitel 

nepřizná neznalost některého objektu

Závěrečná fáze – chybí navazující školní aktivity, 

nepracuje se s objekty, které se nepodařilo určit 



Organismy ohrožující zdraví

Rostliny (můžeme se o ně poranit, kožní alergie, pylové alergeny, jedovaté)

Třemdava bílá (Dictamnus albus) – fotosenzitivní, produkují na slunci 

nebezpečné silice (vznik mokvavých ekzémů) 



Organismy ohrožující zdraví

Bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum)  fototoxické furanokumariny, které 

obsahuje, u člověka způsobují těžké fotodermatitidy (dráždí kůži a způsobují vyrážky 

a puchýře).



Organismy ohrožující zdraví

Škumpa orobincová (Rhus typhina)   

Obsahuje šťávu pryskyřičným olejem, tříslovinami a podle některých údajů i glykosidy. U citlivějších osob 

vyvolává dotykové alergie projevující se mimo jiné zčervenáním a záněty pokožky. Je jedovatá, požití je 

však málo pravděpodobné.



Organismy ohrožující zdraví – pylové alergie větrosprašných 

rostlin

Vesnovka jarní (Cardaria draba)

.



Organismy ohrožující zdraví – pylové alergie větrosprašných 

rostlin

Pelyněk černobýl (Artemisia vulgaris)

.



Organismy ohrožující zdraví – pylové alergie větrosprašných 

rostlin

Ambrózie pelyňkolistá  (Ambrosia artemisiifolia)

.



Organismy ohrožující zdraví – jedovaté rostliny

Oměj šalamounek (Aconitum napellus).



Organismy ohrožující zdraví – jedovaté rostliny

Zimolez pýřitý (Lonicera xylosteum)
.



Organismy ohrožující zdraví – jedovaté rostliny

Rulík zlomocný (Atropa beladona)
.



Organismy ohrožující zdraví – jedovaté rostliny

Vraní oko (Paris quadrifolia) .



Organismy ohrožující zdraví – jedovaté rostliny

Bez chebdí (Sambucus ebulus) – bylinný stonek.



Organismy ohrožující zdraví – jedovaté rostliny

Tis (Taxus baccata) .



Organismy ohrožující zdraví – jedovatí živočichové

Zápředice jedovatá (Cheiracanthium punctorium)
.



Organismy ohrožující zdraví – jedovatí živočichové

.



Organismy ohrožující zdraví – repugnatorické žlázy 

bezobratlých
.



Organismy ohrožující zdraví – jedové žlázy s žihadlem

.



Organismy ohrožující zdraví – žlázy žab

.
Za očima jsou umístěny jedové žlázy, které v případě ohrožení vylučují ostrý dráždivý 

sekret. Sliznici v tlamě predátora výrazně podráždí, pro lidské končetiny ale 

nebezpečný není (může ale vyvolat alergie)



Naučné stezky



ZOO





Veřejná akvária



Ekocentra



Stanice pro
handicapovaná
zvířata





Muzejní expozice





Motýlí domy





Sovinec Borová Lada národní park Šumava

.



Vlčí expozice národní park Šumava

.



Exkurze do rybí líhně

Borová lada

.



Motýlí louka v ostravské ZOO

.



Mokrý svět v plzeňské ZOO

.



Včelí muzeum Hulice



Vodní dům Hulice



Vodní dům 

Hulice



Formovat kladné morální, především eticko-estetické 

postoje žáků (studentů) k živočišné říši 



Lovecký zámek Ohrada, Hluboká



Muzeum Vodňany, expozice rybářství



Sluňákov











Dům přírody Blaník



Vítání ptačího zpěvu





Netopýří noc



Výlov rybníka














